
 
 

 

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE LA 
REGION DE RAMBOUILLET 

  
Diagnostic de la station de traitement des 
eaux usées de la Guéville 

Rapport 
01637514 │ juin 2016 │ v1 

 

 

 





 

Immeuble Central Seine 
42-52 quai de la Rapée  
75582 Paris Cedex 12 

Email : hydra@hydra.setec.fr 

T : 01 82 51 64 02 
F : 01 82 51 41 39 

Directeur d’affaire : FVF 

Responsable d’affaire : BVA 

N°affaire : 01637514 

Fichier : Diagnostic STEP Guéville 

Version Date Etabli par Vérifié 
par 

Nb 
pages Observations / Visa 

1 10/06/2016 MUS/BVA FVF 70  

      

      

      

      

 

 

mailto:hydra@hydra.setec.fr




 
SIRR Diagnostic STEP de la Guéville p.5/70 

 hydratec │ 01637514 │ juini 2016 - v1  

TABLE DES MATIÈRES 

1 LOCALISATION ET CONTEXTE .............................................................................................. 7 

1.1 Localisation ........................................................................................................................ 7 

1.2 Contexte ............................................................................................................................. 8 

2 RENSEIGNEMENTS GENERAUX ........................................................................................... 9 

3 DESCRIPTIF SOMMAIRE DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT ......................................... 10 

3.1 Réseau d’assainissement ................................................................................................ 10 

3.2 Station de traitement........................................................................................................ 10 

4 BILAN DES INFORMATIONS DISPONIBLES ....................................................................... 14 

5 ETAT DES LIEUX ................................................................................................................... 15 

5.1 Etat du génie civil ............................................................................................................. 16 

5.1.1 Prétraitements ................................................................................................................. 16 

5.1.2 Traitement des effluents eaux usées .............................................................................. 21 

5.1.3 Traitement des boues ...................................................................................................... 28 

5.1.4 Synthèse .......................................................................................................................... 30 

5.2 Etat des équipements mécaniques ................................................................................. 31 

5.2.1 Prétraitements ................................................................................................................. 31 

5.2.2 Traitement des effluents eaux usées .............................................................................. 36 

5.2.3 Traitement des boues ...................................................................................................... 45 

5.2.4 Désodorisation ................................................................................................................. 50 

5.2.5 Instrumentation ................................................................................................................ 51 

5.2.6 Synthèse .......................................................................................................................... 52 

5.3 Etat des installations électriques et de l’automatisme .................................................... 53 

5.3.1 Présentation générale et objet de l’audit des installations électriques et d’automatisme53 

5.3.2 Architectures des installations électriques et d’automatisme.......................................... 54 

5.3.3 Description générale des installations électriques .......................................................... 56 

5.3.4 Constats généraux........................................................................................................... 68 

5.3.5 Synthèse .......................................................................................................................... 69 

6 PRECONISATIONS ................................................................................................................ 70 

 

 

 





 
SIRR Diagnostic STEP de la Guéville p.7/70 

 hydratec │ 01637514 │ juini 2016 - v1  

1 LOCALISATION ET CONTEXTE 

1.1 LOCALISATION 

La station d’épuration (STEP) du Syndicat Intercommunal de la Région de Rambouillet 
(SIRR), dite STEP de la Guéville, est située sur la commune de Gazeran. Cette station 
d’une capacité de 46 300 EH traite les eaux usées des communes de Gazeran, 
Rambouillet et Vieille Eglise. 

Les plans ci-après permettent de localiser la station existante.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Localisation de la STEP de la Guéville (source Géoportail) 



 
SIRR Diagnostic STEP de la Guéville p.8/70 

 hydratec │ 01637514 │ juini 2016 - v1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2 CONTEXTE 

Le SIRR est en charge du traitement des eaux usées provenant des communes de 
Rambouillet, Gazeran et Vieille-Église. Ce traitement des eaux usées est réalisé sur la 
station de traitement de la Guéville.  

À ce jour, les rejets de la station ne sont pas conformes à la législation en vigueur, et 
notamment aux niveaux de rejets fixés par l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015, à la 
directive sur les eaux résiduaires de 1991 et à l’arrêté préfectoral d’autorisation du 11 
janvier 1994. Les aménagements de mise en conformité de la station lancés en 2008 
s’avèrent insuffisants au regard des résultats des analyses issues de l’auto-surveillance 
de la station. La nécessité d’une refonte du système d’assainissement a été évoquée à 
plusieurs reprises et un nouvel arrêté préfectoral définissant de nouvelles normes de rejet 
est envisagé pour fin 2016 - début 2017. 

Ainsi, le SIRR a pris l’initiative de réaliser un dossier d’autorisation au titre de la loi sur 
l’eau afin d’engager les aménagements nécessaires à la mise en conformité de la station 
de traitement.  

Cette mission d’expertise s’inscrit ainsi dans le cadre de la remise aux normes de la 
station d’épuration de la Guéville. Elle permet de dresser un état des lieux des ouvrages 
et des équipements de la STEP. 

Site actuel de la STEP de la Guéville (source : Google Maps) 



 
SIRR Diagnostic STEP de la Guéville p.9/70 

 hydratec │ 01637514 │ juini 2016 - v1  

2 RENSEIGNEMENTS GENERAUX 

 

Maître d’ouvrage Syndicat Intercommunal de la Région de 
Rambouillet 

Adresse Route de Gazeran (D 906) 
78125 Gazeran 

 

Activité Station d’épuration  

Exploitant Veolia 

 

Présence de personnel sur la station Quotidienne 

Milieu Récepteur La Guéville 

 

Normes de rejet DBO5 : 15 mg/l (24h) 
DCO : 90 mg/l (24h) 
NK : 10 mg/l (24h) 
NGL : 15 mg/l (24h) 
Pt : rendement 80% (24h) 

Ces normes de rejet sont basées sur l’arrêté 
préfectoral du 11 janvier 1994 

 

 



 
SIRR Diagnostic STEP de la Guéville p.10/70 

 hydratec │ 01637514 │ juini 2016 - v1  

3 DESCRIPTIF SOMMAIRE DU SYSTEME 
D’ASSAINISSEMENT 

3.1 RESEAU D’ASSAINISSEMENT 

La station de traitement de la Guéville traite les eaux usées des communes de 
Rambouillet, Gazeran et Vielle Eglise. 

Deux conduites en DN 200 arrivent gravitairement sur la station de traitement. L’une en 
amiante ciment collecte les effluents provenant de la commune de Gazeran. L’autre en 
dalot, recueille les effluents des communes de Rambouillet et de Vielle Eglise. 

Le réseau est de type 28% unitaire / 72% séparatif. 

Le système de collecte comporte 3 déversoirs sur le réseau de la commune de Gazeran 
(trop plein des postes de refoulement des Sources, Gateau et Bouleau) et 2 déversoirs 
sur la commune de Rambouillet (trop plein du poste de refoulement de Gommerie 2 et 
vanne de Groussay). Aucun de ces déversoirs n’est équipé d’un système de mesure. 

La vanne de Groussay permet de protéger le centre-ville de la commune de Rambouillet 
en cas de fort temps de pluie. L’eau pluviale est alors déversée dans la plaine de 
Groussay et est ensuite reprise soit sur le réseau eaux usées soit sur le réseau eaux 
pluviales. Ce déversoir constitue le principal point noir du système de collecte de la 
STEP. Il est néanmoins prévu par la commune de Rambouillet de mettre en place à cet 
endroit un bassin de stockage à terme. 

 

3.2 STATION DE TRAITEMENT 

La première station de traitement des eaux usées de la Guéville date des années 1970 et 
a fait l’objet de nombreux travaux de remaniement et d’amélioration au cours de son 
fonctionnement.  

La filière actuelle se décompose en 6 étapes :  

 

• Pré-traitements : dégrillage, dégraissage et dessablage (situés sur une parcelle 

voisine du site de la station, séparée par une route départementale), 

• Un décanteur primaire complété par la mise en place de 2 décanteurs provisoires, 

• Un traitement biologique par procédé « Biostyr »®, 

• Un traitement de post-dénitrification, 

• Un traitement tertiaire par tamis filtrant 

• Une lagune qui permet de traiter les eaux pluviales by-passées en entrée de 

station.  

 



 
SIRR Diagnostic STEP de la Guéville p.11/70 

 hydratec │ 01637514 │ juini 2016 - v1  

La station actuelle dispose des capacités nominales suivantes : 

 

Paramètre Unité Capacité nominale 

Equivalents Habitants EH 46 316 

Débit journalier m3/j 10 800 

Débit de pointe m3/h 450 

Charge en DBO5 kg/j 2 779 

Capacités nominales de la station de traitement des eaux usées actuelle 

  



 
SIRR Diagnostic STEP de la Guéville p.12/70 

 hydratec │ 01637514 │ juini 2016 - v1  

Le schéma suivant illustre le synoptique du fonctionnement actuel de la station. 

 

 
Synoptique de la station de traitement actuelle 

 

 

 



 
SIRR Diagnostic STEP de la Guéville p.13/70 

 hydratec │ 01637514 │ juini 2016 - v1  

Un audit de la station réalisé fin 2014 a désigné plusieurs points de dysfonctionnement : 

• Une capacité hydraulique de la station insuffisance pour traiter les effluents en 
période de pluie, 

• Un faible rendement du décanteur lamellaire, particulièrement sur les abattements 
en MES et en Pt, 

• Une dérive du traitement biologique due à une surcharge des Biostyr® en MES, 
DCO et DBO5 liée aux surcharges du décanteur lamellaire et aux retours en tête 
des sous-verses du flottateur. 

 

L’audit de la station a permis d’ébaucher un programme des travaux de réhabilitation à 
réaliser sur la station de traitement des eaux usées.  

Le programme défini par l’audit comprend notamment :  

• La construction d’un bassin tampon,  

• L’augmentation de la capacité des ouvrages de pré-traitements (dégrilleurs/ 
dessableurs/dégraisseurs),  

• La relocalisation des pré-traitements sur le site de la station,  

• La mise en place de deux nouveaux décanteurs lamellaires,  

• La réhabilitation des filtres Biostyr®,  

• L’extension du traitement biologique par une technique complémentaire,  

• La remise à neuf de l’automatisme de la station,  

• La remise en état du site actuel des pré-traitements,  

• La remise en aérien de la rivière Guéville sur le site de la station. 

 

 



 
SIRR Diagnostic STEP de la Guéville p.14/70 

 hydratec │ 01637514 │ juini 2016 - v1  

4 BILAN DES INFORMATIONS DISPONIBLES 

Les informations mises à notre disposition sont les suivantes : 

• Arrêté préfectoral de la STEP du 11/01/1994, 

• Données d’autosurveillance de 2013 à 2015, 

• Synoptique de la STEP, 

• Rapport final audit de la station de traitement des eaux usées de la Guéville 

(SEGI, 2015), 

• Liste des équipements de la station, 

• Mémoire constructeur OTV sur l’extension de la STEP (2008), 

• Rapports annuels du délégataire (2012, 2013 et 2014), 

• Rapports sur le prix et la qualité du service (2012, 2013 et 2014), 

• Rapport de vérification des installations électriques (apave, 2015). 

 

La documentation sur les installations électriques du site a été consultée sur site en 
préalable à leur visite. 

Suite aux différentes évolutions, la présentation de la documentation et sa pertinence est 
variable. Il n’existe pas un seul dossier mais un dossier par phase de travaux. 

Quelques documents généraux manquent pour avoir une vision globale de la Distribution 
Electrique et de l’Architecture de Contrôle Commande du site. 

 



 
SIRR Diagnostic STEP de la Guéville p.15/70 

 hydratec │ 01637514 │ juini 2016 - v1  

5 ETAT DES LIEUX 

Cet état des lieux fait suite à la visite de la station effectuée le mardi 10 mai 2016 en 
présence des personnes suivantes : 

• Pour l’exploitant Veolia : M. Julien Lelievre, 

• Pour hydratec :  

o M. Alexandre Bouvet (Chef de Projet), 

o M. Sébastien Mury (Ingénieur d’études en Traitement des Eaux), 

o M. Jean-Pierre Roussel (Expert en Electricité et Automatisme), 

o M. Vincent Petit (Ingénieur d’études en Génie Civil). 

En ce qui concerne les conditions météorologiques, le temps était humide et nuageux. 

 

  



 
SIRR Diagnostic STEP de la Guéville p.16/70 

 hydratec │ 01637514 │ juini 2016 - v1  

5.1 ETAT DU GENIE CIVIL 

5.1.1 PRETRAITEMENTS 

CONSTATS PHOTOS 

Arrivée des eaux : béton globalement sain. Quelques 
nids de cailloux localisés sur les voiles. 

Quelques rares fissures superficielles sur les voiles. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SIRR Diagnostic STEP de la Guéville p.17/70 

 hydratec │ 01637514 │ juini 2016 - v1  

CONSTATS PHOTOS 

 
Canal de temps de pluie : Quelques fissurations en 

radier et voiles. 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Canal de temps de pluie : Une grosse fissuration 
continue (en U) et traversante probablement liée à un 

phénomène de tassement. Pas de constatations 
possible d’infiltrations du canal vers le l’extérieur. 

 

 

 
 

 



 
SIRR Diagnostic STEP de la Guéville p.18/70 

 hydratec │ 01637514 │ juini 2016 - v1  

CONSTATS PHOTOS 

Aval du Canal de temps de pluie : fissuration localisée 
avec acier apparent (à passiver et protéger). 

 

 
 

Prédeshuileur : Ouvrage avec beaucoup de végétation. 
Nettoyage à effectuer pour optimiser le 

fonctionnement de l’ouvrage (également utile pour le 
béton).  

Rien à signaler sur la structure béton. 

 

 
 

Dessableur : Ouvrage en eau. Rien à signaler sur la 
structure béton. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
SIRR Diagnostic STEP de la Guéville p.19/70 

 hydratec │ 01637514 │ juini 2016 - v1  

CONSTATS PHOTOS 

 
Canal de remontée des sables : Une grosse fissuration 
avec acier apparent (enrobage estimé 3cm). Ne remet 

pas en cause le fonctionnement de l’ouvrage. Acier 
apparent à passiver et protéger. 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

Franchissement de la Route Départementale (RD) : Pas 
de constatation effectuée à l’intérieur des ouvrages de 

franchissement. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Arrivée des eaux à l’aval du franchissement de la RD : 
structure béton armé en eau. Structure globalement 

saine. 

 
 

 
 
 
 
 

 



 
SIRR Diagnostic STEP de la Guéville p.20/70 

 hydratec │ 01637514 │ juini 2016 - v1  

CONSTATS PHOTOS 

Passage sous voute : Revêtement métal. Pas de 
constatation possible de la structure même de la voute. 

Perré maçonné présentant quelques fissurations. 
La voute pourra faire l’objet d’une analyse structurale 
approfondie si l’usage du franchissement dans l’usine 

évolue.  

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SIRR Diagnostic STEP de la Guéville p.21/70 

 hydratec │ 01637514 │ juini 2016 - v1  

5.1.2 TRAITEMENT DES EFFLUENTS EAUX USEES 

 

CONSTATS PHOTOS 

Poste de relèvement : Constatations extérieures 
seulement. Superstructure béton armé massive 

recouverte de crépis. 
Nombreuses fissurations superficielles à 45° et 

horizontales.  

 
 
 
 

 
 
 

 

Stockage de méthanol : Ouvrage béton armé (2011). 
Constats extérieurs (hors toiture) seulement : RAS 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 